教育部國民及學前教育署104年度「友善校園學生事務與輔導工作-特教部分」
友善校園環境研習實施計畫
壹、依據：
一、教育部國民及學前教育署104年度友善校園學生事務與輔導工作實施計畫。
二、教育部國民及學前教育署103年度「友善校園學生事務與輔導工作計畫—特教部分」 102年度工作檢討會暨103年度工作規劃會議紀錄。
三、教育部國民及學前教育署103年2月13日臺教國署原字第1030013487號函。
貳、目標：
一、增進特殊教育教師對關於校園內安全、無障礙校園空間設置的知能，且能於教學中落實友善校園環境之理念，並檢視校園環境是否依據不同的使用者需求而設置。
二、將友善校園的理念落實於無障礙校園之設置，並引導教師認識校園中身心障礙學生之校園安全及友善校園之內涵。
三、透過參訪南投縣內無障礙設施環境完善的學校，充分讓教師體會友善校園環境的真實體現並呈現在與學生息息相關的校園中。
四、加強教師對於親職教育之認知，並透過親職教育專家了解親職教育之意義，並進而從教師端幫助父母與身心障礙學生親子間問題的解決。
五、了解身心障礙學生親職教育之實施須依據個別家庭的差異，提供支持性、成長性之不同程度的支持。
參、組織及任務：
一、主辦單位：教育部國民及學前教育署。
二、承辦單位：國立南投特殊教育學校。
肆、參與對象：
ㄧ、各國立特殊教育學校，務必遴派1或2名教師參加。

二、教育部國民及學前教育署轄屬公、私立高中職特教班及資源班教師或相關業務承辦人員1名。
三、國立南投特教學校教職員工及家長代表。
伍、實施日期：民國104年04月30日（星期四）9:00～17:00。
陸、實施地點：
ㄧ、本校三樓階梯教室（南投縣南投市中興新村仁德路200號）
二、南投縣私立普台高級中學（南投縣埔里鎮中台路5號）
柒、活動內容：採專題講授、座談以及實地參訪方式，辦理特教教師進修研習，詳細課程表如附件一。
捌、報名方式：一律網路報名。請參加人員於104年04月09日(星期四)前至教育部特殊教育通報網報名，網址：http://www.set.edu.tw/，選擇教育部。國教署委辦研習，搜尋友善校園環境研習，即可進入各項研習報名訊息，點選本研習場次報名，完成報名手續。並請於報名時詳填聯絡電話、Email、用餐葷素、是否搭乘接駁車等相關資訊。

玖、參加人數：預計100名（含工作人員）。本研習如報名人數超額，則依上網報名先後順序及學校配額錄取，本校保留增刪報名人員參加之權利。
拾、交通方式： 

 一、備有專車至臺中高鐵站接送。
     高鐵－8:30發車，並請於臺中高鐵站6號出口集合，將有專人協助引導搭車。
（若搭乘臺鐵人員建議轉乘至臺鐵新烏日站，並於臺中高鐵站6號出口集合以利接駁。）
 二、自行開車前往者，請參閱本校地理位置圖（如附件二）。
 三、本活動請盡量搭乘大眾運輸工具，並斟酌返程訂票時間。
拾壹、經費：教育部國民及學前教育署核定之104年度友善校園特教輔導經費補助。
拾貳、參加研習人員請給予公（差）假登記，差旅費由原服務單位依相關規定支付；全程參與者，由承辦單位核發7小時研習證明，本研習供應一餐。
拾參、為響應環保、紙杯減量，請學員自備環保杯、筷，現場不提供紙杯。
拾肆、本計畫執行績優人員，由承辦學校依權責予以敘獎。
拾伍、本計畫陳教育主管機關教育部國民及學前教育署核備後實施，修正時亦同。

 教育部國民及學前教育署104年度「友善校園學生事務與輔導工作-特教部分」
友善校園環境研習課程表
	日期
	時     間
	課程名稱
	主持（講）人
	地點

	104

年
04

月
30
日
星
期
四
	09:10-09:20
	迎賓報到
	南投特教團隊
	南投特教
3樓階梯教室

	
	09:20-09:30
	開 幕 式
	教育部國教署
	

	
	09:30-10:20
	 專題演講－

友善校園環境研討
	江俊明先生

（中華民國聲暉聯合會秘書長）
	

	
	10:20-10:30
	休息及交流
	南投特教團隊
	

	
	10:30-12:00
	通用校園空間設計
	陳韻如校長
	

	
	12:00-13:20
	午餐
	南投特教團隊
	在地餐廳

	
	13:20-15:00
	身心障礙親職教育座談－由少年觀護人身分談起
	賴朝賢先生

（宏基蜜蜂生態農場負責人、

南投縣少年觀護協會理事長）
	宏基蜜蜂生態農場

	
	14:00-15:00
	身心障礙就業環境研討
	
	

	
	15:00-16:00
	無障礙校園實地訪查
	林秋惠校長
	南投縣私立
普台高級中學

	
	16:00-16:15
	休息及交流
	南投特教團隊
	

	
	16:15-16:30
	綜合座談暨閉幕式
	教育部國教署長官
陳韻如校長
	

	
	16:30~
	賦歸
	南投特教團隊
	


國立南投特殊教育學校交通路線圖
	◎學校地址：南投縣南投市中興新村仁德路200號
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	◎自行開車前往交通方式
國道三號（福爾摩沙高速公路）由中興交流道下，往中興新村方向經省府路進入圓環，右轉第一個出口進入中正路，仁德路右轉500公尺即可抵達本校。



◎搭乘高鐵接駁專車者，建議搭乘車次：
  南下
	車次
	臺北
	板橋
	桃園
	新竹
	臺中

	0609
	07:00
	07:08
	07:21
	07:33
	08:01

	1505
	07:18
	07:26
	07:39
	07:51
	08:16

	1611
	07:18
	07:26
	07:39
	07:51
	08:19

	0111
	07:30
	07:38
	-
	-
	08:22


  北上
	車次
	左營
	臺南
	嘉義
	臺中

	0608
	07:00
	07:15
	07:36
	08:01

	0110
	07:30
	
	
	08:15
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附件一





附件二
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